
йОН*Ц*АЯ ГОС УДАМ Г**НМА8 
МУЗЫКАЛЬНАЯ *КАД*МЙ,« 
И«1НЙ С С. ИРОАОФЫВА

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Донецкая государственная музыкальная академия имени С.С. Прокофьева»
(ФГБОУ ВО ДГМА имени С. С. Прокофьева)

ПРИКАЗ '

г. Донецк № -ОД

Об утверждении Положения 
о студенческих общественных объединениях

В целях повышения эффективности работы ФГБОУ ВО ДГМА имени С. С. Прокофьева 
в части деятельности студенческих общественных объединений, укрепления студенческого 
движения, регламентации работы со студенческими общественными объединениями, 
недопущения неправомерного использования наименования Академии в названии 
студенческих общественных объединений

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о студенческих общественных объединениях.

2. Руководителям структурных подразделений довести настоящее Положение до 
сведения сотрудников и обучающихся Академии в срок до 30.11.2023 г.

3. Начальнику отдела организации воспитательной и творческой работы организовать 
перерегистрацию действующих студенческих общественных объединений в срок до 
31.12.2023 г.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
воспитательной и творческой работе Кнышеву Л.В., проректора по цифровизации и научно- 
методической работе Андриенко В.Н.

Основание: Протокол Ученого совета от 27.09.2023 г. №2

И.о. ректора Р.Н. Качалов



ДОНЕЦКА*
МПМКАМ'НДЯ

< Н5ЧЖ«8Ф*8А

М и н и стер ств о  к ул ьтур ы  Р о сси й ск о й  Ф едер ац и и
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ДОНЕЦКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 

ИМЕНИ С.С. ПРОКОФЬЕВА»
О р га н и за ц и о н н а я  д о к у м ен та ц и я

ОД- -2023 Положение о студенческих общественных объединениях Стр.1
ФГБОУ ВО ДГМА имени С.С. Прокофьева из 7

ПРИНЯТО
Ученым советом ФГБОУ ВО ДГМА 
имени С.С. Прокофьева

Протокол от «А ~̂» Уй  2023 г. №

УТВЕРЖДЕНО
Приказом
ФГБОУ ВО ДГМА имени С.С. Прокофьева 

от « X?» 2023 г. № - ОД

Положение
о студенческих общественных объединениях 
ФГБОУ ВО ДГМА имени С.С. Прокофьева



ГОСУДАРС '  АЙ
8*У1~НА?!*:«Л8 *«САД<*М*«*

«А

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНЕЦКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ИМЕНИ С.С. ПРОКОФЬЕВА»

ОД- -2023 Положение о студенческих общественных объединениях 
ФГБОУ ВО ДГМА имени С.С. Прокофьева

Стр ,2_ 
из 7

I. Общие положения

1.1. Положение о студенческих общественных объединениях Федерального 
государственного образовательного учреждения высшего образования «Донецкая 
государственная музыкальная академия имени С.С. Прокофьева» (далее -  Положение) 
определяет порядок функционирования студенческих общественный объединений (далее 
-  СОО), порядок использования в своём названии наименования Федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Донецкая государственная музыкальная академия имени С.С. Прокофьева» (далее -  
Академия) для осуществления своей деятельности на территории Академии.

1.2. СОО является добровольным, самоуправляемым, некоммерческим 
формированием, созданным по инициативе учащихся, студентов, ассистентов-стажеров 
Академии, объединившихся на основе общности интересов для реализации целей, 
указанных в положении о студенческом объединении.

1.3. Деятельность СОО основывается на принципах добровольности, равноправия, 
самоуправления и законности. СОО свободны в определении своей внутренней 
структуры, целей, форм и методов своей деятельности.

1.4. Деятельность СОО должна быть гласной, а информация об их учредительных и 
программных документах - общедоступной.

1.5. СОО не являются самостоятельными юридическими лицами и не ведут 
коммерческую деятельность;

1.6. Общей целью деятельности СОО является развитие системы органов 
студенческого самоуправления Академии, расширение возможностей творческой, 
образовательной и воспитательной среды, развитие потенциала обучающихся Академии.

1.7. Деятельность СОО регулируется Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации от 30 ноября 1994 года № 51-ФЗ, 
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ, Федеральным законом «Об общественных объединениях» от 19.05.1995 № 82-ФЗ, 
Основами государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 
2025 года (Распоряжение Правительства России от 29 ноября 2014 г. № 2403-р), 
Федеральным законом «О государственной поддержке молодежных и детских 
общественных объединений» от 28.06.1995 № 98-ФЗ (последняя редакция) иными
законами и нормативными актами, Уставом Академии, настоящим Положением и 
другими локальными нормативными актами Академии.

II. Порядок осуществления деятельности СОО в Академии

2.1. Студенческое общественное объединение, намеревающееся осуществлять свою 
деятельность на территории Академии, использовать в своём названии полное или 
сокращенное наименование Академии должно соответствовать следующим требованиям:

2.1.1. Наличие протокола собрания учредителей СОО и утверждаемого им Устава 
(положения) студенческого общественного объединения. Устав (положение) 
студенческого общественного объединения должен предусматривать полное и 
сокращенное название на русском языке, языках народов Российский Федерации или 
иностранных языках (при наличии), цели деятельности, задачи и функции СОО.



ГСС^А/К 7&.НИАЯ 

9 С  С

ФЕДЕР АЛЪНОЕ РОСЕ ДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ДОНЕЦКАЯ ГО СУ Д А РС ТВЕН Н А Я М У ЗЫ К А Л ЬН А Я  А КАДЕМ ИЯ

И М Е Н И  С.С . П Р О К О Ф Ь Е В А »

ОД- -2023 Положение о студенческих общественных объединениях Стр.3_
ФГБОУ ВО ДГМА имени С.С. Прокофьева из 7

организационно-правовую форму, территориальную сферу деятельности студенческого 
общественного объединения; структуру, руководящие и контрольно-ревизионные органы, 
компетенцию и порядок формирования руководящих органов, срок их полномочий, место 
нахождения постоянно действующего руководящего органа, условия и порядок участия в 
деятельности СОО, права и обязанности членов (участников) СОО; порядок внесения 
изменений и дополнений в устав (положение) студенческого общественного объединения; 
порядок реорганизации и ликвидации СОО;

3.1.2. Соответствие Устава (положения) студенческого общественного 
объединения правовым актам, указанным в п. 1.7. настоящего Положения:

3.2. Лицо, уполномоченное СОО, предоставляет в структурное подразделение 
Академии, курирующее деятельность СОО, указанное в разделе IV настоящего 
Положения, следующий комплект документов:

3.2.1. Заявление на имя ректора Академии о создании студенческого 
общественного объединения (приложение 1);

3.2.2. Устав (положение) о СОО в двух экземплярах, первый из которых хранится в 
уполномоченном подразделении Академии, второй вместе с протоколом Общего собрания 
(конференции) возвращается студенческому общественному объединению;

3.2.3. Списочный состав руководящего состава и членов (участников) СОО.
3.3. Уполномоченное структурное подразделение Академии, указанное в разделе 

IV настоящего Положения, осуществляет проверку достоверности представленной СОО 
информации и ̂ направляет Устав (положение) студенческого общественного объединения 
курирующему проректору для согласования.

3.4. В случае достоверности содержащейся в представленном СОО информации и 
соответствия устава (положения) правовым актам, указанным в п. 1.7 настоящего 
Положения, на втором экземпляре положения делается отметка о его согласовании 
курирующим проректором Академии. Уполномоченное структурное подразделение 
Академии вносит студенческое объединение в реестр студенческих объединений.

3.5. Уполномоченное структурное подразделение Академии в соответствии с 
заключением курирующего проректора вправе рекомендовать СОО внести изменения в 
представленный Устав (положение) в целях обеспечения его соответствия правовым 
актам, указанным в п. 1.7 настоящего Положения.

3.6. В случае отказа СОО от выполнения рекомендаций уполномоченного 
структурного подразделения Академии студенческое объединение не вносится в реестр 
студенческих общественных объединений Академии и не вправе использовать в своем 
названии наименование Академии и осуществлять свою деятельность на территории 
Академии.

3.7. Реестр студенческих объединений Академии ведется уполномоченными 
структурными подразделениями Академии и представляется заинтересованным лицам для 
ознакомления (Приложение 2).

3.8. СОО в праве осуществлять свою деятельность и использовать в своём названии 
наименование Академии с момента внесения СОО в реестр и издания приказа Академии о 
создании студенческого общественного объединения;



4
ДОИШВДВ гос 

КУХЫКАОДЬ 
ШйШ5*С.С..
~ = = : - \ 9

а р

ДДРСТ8ВЙНАВ
3 ЗКйДШЙЗ

68^=="

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНЕЦКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ИМЕНИ С.С. ПРОКОФЬЕВА»

ОД- -2023 Положение о студенческих общественных объединениях 
ФГБОУ ВО ДГМА имени С.С. Прокофьева

Стр. 1\ 
из 7

3.9. План работы и календарный план-график разрабатываются СОО. согласуется 
уполномоченным подразделением в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента 
издания приказа Академии о создании общественного объединения.

3.10. СОО сдают отчеты о проделанной работе ежеквартально не позднее 5 числа 
месяца, следующего за кварталом; ежегодно до 20 декабря текущего года в 
уполномоченные структурные подразделения Академии.

IV. Уполномоченные структу рные подразделения Академии, курирующие
деятельность СОО

4.1. Уполномоченным структурным подразделением Академии, курирующим 
студенческие общественные объединения, приоритетным направлением деятельности 
которых является научно-исследовательская работа, является Отдел научно-методической 
работы Академии.

4.2. Уполномоченным структурным подразделением Академии, % курирующим
студенческие общественные объединения, приоритетным направлением деятельности 
которых является организация и проведение образовательных, патриотических, 
спортивно-оздоровительных. культурно-развлекательных, творческих,
благотворительных, волонтерских, деловых и иных социально-значимых мероприятий 
является Отдел организации воспитательной и творческой работы.

4.3. Курирующим проректором СОО, указанных в п. 4.1 настоящего Положения, 
является проректор по цифровизации и научно-педагогической работе.

4.4. Курирующим проректором СОО, указанных в п. 4.2 настоящего Положения, 
является проректор по воспитательной и творческой работе.

V. Права и обязанности студенческих общественных объединений

5.1. Студенческие общественные объединения имеют равные права и равные 
обязанности.

5.2. СОО наделены следующими правами:
5.2.1. Взаимодействовать и сотрудничать с руководством и уполномоченным 

структурным подразделением Академии в пределах, предусмотренных локальными 
правовыми актами Академии и уставом (положением) студенческого, общественного 
объединения.

5.2.2. Полноценного участия в общественной жизни Академии и призваны 
представлять интересы студентов Академии;

5.2.3. Использования материально-технических, организационных, 
информационных и иных ресурсов в соответствии с локальными нормативными актами 
Академии для осуществления уставной деятельности;

5.3. СОО несут следующие обязанности:
5.3.1. Ведение учета участников (членов) на основании устава (положения) 

студенческого общественного объединения;
5.3.2. Закрепление в документальной форме все правоотношения СОО и Академии;
5.3.3. Уважать историю и традиции Академии, региона и страны;
5.3.4. Соблюдать законы Российской Федерации, Устав и локальные нормальные 

акты Академии.



I ГОС'чАРС'йгТШАЯ

1968

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНЕЦКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ИМЕНИ С.С. ПРОКОФЬЕВА»

ОД- -2023 Положение о студенческих общественных объединениях Стр. 5~
ФГБОУ ВО ДГМА имени С.С. Прокофьева из 7

5.4. Академия вправе применять материальное и моральное стимулирование 
работы студенческих общественных объединений;

5.5. Могут быть предусмотрены дополнительные права для конкретных видов 
общественных объединений в соответствии с законами Российской Федерации.

VI. Заключительные положения

6.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения приказом 
Академии.

6.2. СОО обязаны уведомить уполномоченное структурное подразделение 
Академии в случае реорганизации или ликвидации студенческого общественного 
объединения.

6.3. Настоящее положение распространяется на студенческие объединения,
существующие к моменту утверждения настоящего Положения, и вновь создаваемые 
студенческие объединения. 6.3. СОО, использующим в своем наименовании
наименование Академии и (или) осуществляющим свою деятельность на территории 
Академии на момент утверждения настоящего Положения рекомендуется предоставить 
свои учредительные документы в уполномоченные структурные подразделения Академии 
в течение одного месяца со дня утверждения настоящего Положения.

<>

Д о л ж н о с т ь Ф И О  / п о д п и сь Д ата
Р азр аб о тал Н а ч а л ь н и к  о т д е л а  о р ган и зац и и  

в о с п и та т е л ь н о й  и т в о р ч е с к о й  
раб о ты

Ж а м а н о в а  В .А . Л 1  )
Г Ы О  2 0 2 Ъ

С о гл асо вал П р о р ек то р  по в о сп и тател ь н о й  и 
тв о р ч е с к о й  раб о те

К н ы ш е в а  Л .В . у е .  у л  я м е

П р о р е к т о р  по ц и ф р о в и зац и и  и 
н а у ч н о -м е то д и ч е с к о й  раб о те

А н д р и е н к о  В .Н . / р  .
/3 /о. 2 - 0  23

П р о р ек то р  по у ч еб н о й  работе К о в ал ен к о УЗ Л о р 2  з
Н а ч а л ь н и к  о тд ел а  
д о к у м е н т а ц и о н н о го  и п р аво во го  
о б ес п е ч е н и я

Ж а м а н о в а  В .Ь Р ,— ~ у /

/3-/Р.7ЖЗ
/ л

В е д у щ и й  ю р и с к о н с у л ь т  о тд ел а  
д о к у м е н т а ц и о н н о го  и п р аво во го  
о б есп еч ен и я

К о р о л ев а  Н .В .



4
I ГОС
I

"=̂ =  19

я г *

ДАГСТЗйКИАЯ

»е-!К=*}>4«й
68 ===г~"

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНЕЦКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ИМЕНИ С.С. ПРОКОФЬЕВА»

ОД-___-2023 Положение о студенческих общественных объединениях 
ФГБОУ ВО ДГМА имени С.С. Прокофьева

Стр.^> 
из 7

Приложение 1

Заявление о создании студенческого общественного объединения.

Ректору
ФГБОУ ВО ДГМА имени С.С. Прокофьева 
ФИО

'  о т _______________________________ _
Номер телефона:____________________
Е-таП:

Заявление

Прошу вас рассмотреть возможность создания в Федеральном государственном 
бюджетном образовательном учреждении «Донецкая государственная музыкальная 
академия имени С.С. Прокофьева» студенческого общественного объединения 
< наименование).

Комплект документов:
1. Устав (положение) студенческого общественного объединения.
2. Протокол собрания учредителей студенческого общественного объединения.
3. Списочный состав руководителей и членов (участников) студенческого 

общественного объединения.

Дата Подпись И.О. Фамилия



у
V-

1
I ЖП=ЗАЙ?<=<

^==Е 19

я г *

й АКАДШЙ» 
родвд&зв*
68 ЕЕЕР"

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОНЕЦКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ МУЗЫКАЛЬНАЯ АКАДЕМИЯ 
ИМЕНИ С.С. ПРОКОФЬЕВА»

ОД- -2023 Положение о студенческих общественных объединениях 
ФГБОУ ВО ДГМА имени С.С. Прокофьева

Стр.^_ 
из 7

Приложение 2

Реестр студенческих общественных объединений

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е
соо

А д р е с
м е с т о н а х о ж д е н и я

Р е г и с т р а ц и о н н ы й
н о м ер

К о л и ч е с т в о
у ч а с т н и к о в

Д а т а
в к л ю ч е н и я

в р е естр

Д а т а
и с к л ю ч е н и я

из р е е с т р а
№  п /п -Н О *

№  п /п -О В Т Р * *

•Регистрационный номер для Отдела научно-методической работы состоит из 
порядкового номера записи с добавлением шифра через дефис НО.
** Регистрационный номер для Отдела организации воспитательной и творческой работы 
состоит из порядкового номера записи с добавлением шифра через дефис ОВТР.


